DECIZIE nr. 2/22
din 28 noembrie 2023

/Cu privire la examinarea cererii depusa de catre

D-na [

Examinind cererea cu nr. 79 din 27.11.2023, depusa de cet. | NN referitor la
scutirea de platd pentru frecventarea scolei de muzicd a feciorul NG in
conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003,
Legii privind sistemul bugetar si procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, in temeiul art.14
alin. (2) lit. n) si lit. q) al Legii “privind Administratia Publicad Locald nr.436-XVI adoptata de
Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei
consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se amina reexaminarea cererii depusd de D-na _, pina la aprobarea
bugetului primiriei Larga pentru anul viitor.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Elena BUSINSCAIA

Iurii BUTELSCHII



prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/23
din 28 noembrie 2023

/Cu privire la examinarea cererii depusa de citre

D-nul

Examinind cererea cu nr. 66 din 06.09.2023, depusa de cet. | NEN: referitor la
scutirea de platd pentru frecventarea scolei de muzicd a fiicei mele [ N NNEG in
conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003,
Legii privind sistemul bugetar si procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, in temeiul art.14
alin. (2) lit. n) si lit. q) al Legii ”privind Administraia Publicd Locald nr.436-XVI adoptatad de
Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei
consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se amina reexaminarea cererii depusa de D-nul _ pini la aprobarea
bugetului primiriei Larga pentru anul viitor.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Elena BUSINSCAIA

Secretar interimar al Consiliului comunal Iurii BUTELSCHII


prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/24
din 28 noembrie 2023

/Cu privire la examinarea cererii depusi de citre

D-na [N

Examinind cererea cu nr. 70 din 14.09.2023, depusi de cet. _ referitor la
scutirea de plata pentru frecventarea scolei de muzica a fiicei mele || JEE. in conformitate
cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legii privind
sistemul bugetar si procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) si
lit. q) al Legii “privind Administratia Publicd Locald nr.436-XVI adoptati de Parlamentul
R.Moldova la data 28.12.2006, avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul
comunal Larga,

DECIDE:

1. Se amina reexaminarea cererii depusd de D-na _ pinid la aprobarea
bugetului primériei Larga pentru anul viitor.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei é


prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/25
din 28 noembrie 2023

/Cu privire la examinarea cererii depusa de citre

D-na [

Examinind cererea cu nr. 71 din 18.09.2023, depusi de cet._, referitor la scutirea
de platd pentru frecventarea scolei de muzica a fiicei mele | NJEEENJEN in conformitate cu
prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legii privind
sistemul bugetar si procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) si
lit. q) al Legii “privind Administragia Publicd Locald nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul
R.Moldova la data 28.12.2006, avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul
comunal Larga,

DECIDE:

1. Se amina reexaminarea cererii depusi de D-na _ pind la aprobarea
bugetului primériei Larga pentru anul viitor.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Elena BUSINSCAIA

Secretar interimar al Consiliului comunalLi ¥ s / : Iurii BUTELSCHII


prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/25
din 28 noembrie 2023

/Cu privire la examinarea cererii depusa de citre
D-na Biga Adelina/

Examinind cererea cu nr. 71 din 18.09.2023, depusa de cet. Biga Adelina, referitor la scutirea
de platd pentru frecventarea scolei de muzica a fiicei mele Biga Dragonira, in conformitate cu
prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legii privind
sistemul bugetar si procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) si
lit. q) al Legii “privind Administragia Publicd Locald nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul
R.Moldova la data 28.12.2006, avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul
comunal Larga,

DECIDE:

1. Se amina reexaminarea cererii depusd de D-na Biga Adelina, pini la aprobarea
bugetului primériei Larga pentru anul viitor.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei 5 ﬁ 4 'i‘%

Elena BUSINSCAIA

Secretar interimar al Consiliului comunal L Iurii BUTELSCHII



DECIZIE nr. 2/26
din 28 noembrie 2023

/Cu privire la oferirea motivatiei sociale donitorilor de singe din comuna Larga/

Examinand demersul cu nr.154 din 15.11.2023, depus de seful IMSP CS »Larga” catre
primdria Larga, privind contribuirea APL Larga la petrecerea zilei donatorului de sdnge,
preconizat pentru data de 04 decembrie 2023, conform ordinului Nr.1037 din 12.11.2021 “cu
privire la reglementarea donarii de singe pentru anul 2023” si avand in vedere prevederile
Hotararii Guvernului nr. 1240 din 27 octombrie 2006 ,,cu privire la normele de compensare a
donatorilor de sdnge si alimentatia lor”, art.14, alin. (2), lit. n) al Legii Republicii Moldova
nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind Administratia Publica Locala si art.31, alin. (1)
aLegii 397-XV din 16.10.2003 privind finantele publice, cu modificarile si completarile
ulterioare si tinind cont de avizul pozitiv al comisiilor consultative de specialitate, Consiliul
comunal Larga, ‘

DECIDE:

1. Se alocd numerar suma de 100 lei/persoani, total 2500 (doud mii cinci sute) lei,
pentru compensare a 25 donatori de singe recruti, institutiei IMSP CS ,,Larga”.

2. Contabilitatea primairiei Larga, va aloca in numerar suma nominalizati din bugetul
primariei Larga, conform legislatiei in vigoare.

3. Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se atribue primarului de Larga, D-nul
Radu URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei




DECIZIE nr. 2/27
din 28 noembrie 2023

/ Cu privire la aprobarea structurii si efectivul —limiti al Statului
de personal gradinitelor Andries, Prichindel, Albinuta al
Primariei com.Larga, raionul Briceni, pentru anui 2023-2024/

In temeiul Legii nr.155 din 21.07.2011 pentru aprobarea Clasificatorului unic al
functiilor publice”, Legii nr.270 din 23.11.2018 privind sistemul unitar de salarizare in
sectorul bugetar, art.14 alin.(1), (2) lit.l) din Legea nr.436 din 28.12.2006 privind
administrafia publica locala ,Legea nr.257 din 17.08.2023 si Regulamentul intern de activitate
a institutiei bugetare, Consiliul comunal Larga

DECIDE:

1. Se aproba, incepind cu 01 septembrie 2023 pini la 31 august 2024, Structura si
efectivul-limita al gradinitelor din comuna Larga, conform anexei nr. 1.

2 .Contabilitatea Primiriei comunei Larga va efectua calculele necesare de mijloace
financiare privind statele de personal in sistemul de salarizare.

3. Controlul executirii prevederilor prezentei decizii, precum si controlul activititii
personalului angajat se pune in sarcina Primarului comuna Larga, dl. Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 1.

Presedintele sedintei é 6 % Mvﬁ%& N Elena BUSINSCAIA

Secretar interimar al Consiliului comunal Iurii BUTELSCHII



Anexa nr.1
la Decizia nr.2/27 din 28.11.2023

Unitétile statelor de personal a IET :

»Andries,, » Prichindel,, » Albinuta,,

e Director 1,0 1,0 1,0
e (Cadre didactice 4,65 4,65 1,15
e Asistent al educat. 3,45 3,45 1,15
* Conducator muzical 0,375 0,375 0,125
e Sefde gospodarie 0,5 0,5 -
e Asistent medical 0,25 25 0,25
e Buciatar 1,0 1,0 1,0
e Bucatar auxiliar 0,5 0,5 -
e Spalatoreasi 0,75 0,75 0,25
e Paznic 2,0 2,0 2,0
e Operator 1,0 1,0 1,0

Total: : 15,475 15,475 7,925

Contabil — sef al primariei Larga Larschi Angela



